Ata Nº 12/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 12/2023 – ordinária

Ata da (12ª) décima segunda reunião do ano de dois mil e vinte e três do Conselho de Centro 1

do Centro de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Aos vinte e sete dias do mês 2

de outubro do ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas, na sala de reuniões do 3

bloco II, à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se 4

ordinariamente o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor Eduardo Nogueira 5

Giovanni, Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély Orlandi Marcelino 6

Serafim. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Christian da Silva, Cristian Berto da 7

Silveira, David Valença Dantas, Márcio Vargas Ramella e Pedro Volkmer de Castilho 8

(Representantes docentes); Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan; Leandro Silva Leite 9

(chefe de Departamento - DAU), Daniel Pedro Willemann (chefe de Departamento - DEPB); 10

Roberto Schaedler Borges (Representante técnico - titular); Ausentes: o prof. Douglas 11

Emerson Deicke Heidtmann Junior (Representante dos Diretores) que está no Paraná 12

participando com alunos da SEURS (seminário extensão universitária da região sul) e o Sr. 13

Eduardo Duarte (representante da comunidade local – Associação de Moradores do bairro Mar 14

Grosso) que informou consulta médica em outro município. Já os representantes discentes 15

Menyten Miranda e Guilherme Henrique Teixeira de Lima não justificaram a falta. Constatado 16

o quórum regimental, o senhor Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e 17

iniciou a reunião com os seguintes trabalhos: 1) Aprovação da Ata 11/2023: a ata foi 18

aprovada por unanimidade.  2) Expedientes: o Presidente fez a retirada de pauta do item 19

3.13 da ordem do dia, visto que o relator, Prof. Douglas Emerson, está na cidade de Ponta 20

Grossa/PR participando da SEURS (seminário extensão universitária da região sul), 21

acompanhado de alunos do CERES. Sem mais, passou-se à ordem do dia. 3) Ordem do Dia: 22

3.1) Processo 45270/2023; Interessado: prof. Daniel Pedro Willemann; Assunto: Planilha 23

de Ocupação Docente - Semestre 2024/1 - DEPB/UDESC/Laguna - Planejamento. Relator: 24

prof. Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 25

parecer favorável à aprovação. Em discussão: os conselheiros conversaram sobre os 26

apontamentos feitos pelo relator.  Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.2) 27

Processo 45094/2023; Interessado: prof Leandro Silva Leite; Assunto: Aprovação de Planos 28

de Trabalho Individual (PTI) e Planilha de Ocupação Docente (POD) do DAU/CERES - PTI 29

2024/1. Relator: Prof. Christian da Silva.  O relator fez a leitura e explanação de seu relato 30

concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: sem discussão. Em 31

aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.3) Processo 45104/2023; Interessado: 32

Prof. Alberto Lohmann; Assunto: Processo de reforma curricular com vistas à curricularização 33

da Extensão - curso de Arquitetura e Urbanismo.  Relator: prof. Daniel Pedro Willemann. O 34

relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. 35

Em discussão: após discussão, ficou acordado que o NDE faria as correções necessárias e 36

devolveria à DEG/CERES para tramitação à reitoria. Em aprovação: aprovado por 37

unanimidade.  3.4) Processo 47234/2023; Interessado: prof. Eduardo Nogueira Giovanni; 38

Assunto: Resolução que define o procedimento e fluxo para solicitação de criação, alteração 39

ou adaptação de espaço físico no CERES. Relator: Prof. Marcio Vargas Ramella. O relator fez 40

a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em 41

discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.5) Processo 42

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
73

G
Y

4G
6D

.

54

 Ata Nº 12/2023

40225/2023; Interessado: Ravi Motta Stoutz; Assunto: Formulário de credenciamento nas 43

disciplinas do curso de Arquitetura e Urbanismo: AU0931 - Empreendedorismo - 9a fase. 44

6VIRTU - Modelamento Virtual I (Estudo Dirigido) - 6a fase do currículo 2014-1. Relator: Téc. 45

Roberto Schaedler Borges. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 46

parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado  por 47

unanimidade. 3.6) Processo 39420/2023; Interessado: prof. Cristiane Snak; Assunto: 48

Credenciamento para lecionar as disciplinas de Bioinformática para o curso de Ciências 49

Biológicas e Biologia Celular para os cursos de Ciências Biológicas e Engenharia de Pesca. 50

Relator: Téc. Roberto Schaedler Borges. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 51

concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: 52

aprovado por unanimidade. 3.7) Processo 44828/2023; Interessado: Michelle Souza 53

Benedet; Assunto: Solicitação de visita técnica para disciplinas integradas da sétima fase do 54

Curso de Arquitetura e Urbanismo. Relator: David Valença Dantas. O relator fez a leitura e 55

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não 56

houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.8) Processo 43007/2023; 57

Interessado: Prof. Cristian Berto da Silveira; Assunto: Solicitação de visita técnica. Relator: 58

Prof. David Valença Dantas. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 59

parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por 60

unanimidade. 3.9) Processo 42027/2023; Interessado: Prof. Pedro Volkmer de Castilho; 61

Assunto: Solicitação de Visita Técnica. Relator: Prof. David Valença Dantas. O relator fez a 62

leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em 63

discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.10) Processo 64

41539/2023; Interessado: Prof.a. Priscila Costa Rezende; Assunto: Solicitação de Visita 65

Técnica. Relator: Prof. Pedro Volkmer de Castilho. O relator fez a leitura e explanação de seu 66

relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em 67

aprovação: aprovado por unanimidade. 3.11) Processo 41522/2023; Interessado: Prof.a. 68

Priscila Costa Rezende; Assunto: Solicitação de Visita Técnica. Relator: Prof. Pedro Volkmer de 69

Castilho. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável 70

à aprovação. Em discussão: não houve. Em aprovação: aprovado por unanimidade. 3.12) 71

Processo 41506/2023; Interessado: Prof.a. Priscila Costa Rezende; Assunto: Solicitação de 72

Visita Técnica. Relator: Prof. Pedro Volkmer de Castilho. O relator fez a leitura e explanação 73

de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: não houve. Em 74

aprovação: aprovado por unanimidade. 3.13) Processo 42789/2023; Interessado: Prof.a. 75

Eduardo Nogueira Giovanni; Assunto: Análise do PIQD 2024 - CERES/UDESC (Homologação 76

de aprovação ad referendum). Relator: Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior. O processo 77

foi retirado de pauta no expediente desta reunião. 3.14) Processo 44496/2023; 78

Interessado: Prof. Leandro Silva Leite; Assunto: Solicitação de Processo Seletivo para o CERES 79

- Udesc Laguna, semestre letivo 2024/1 (Homologação de aprovação ad referendum). Relator: 80

Prof. Cristian Berto da Silveira. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo 81

com parecer favorável à homologação. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: 82

aprovado por unanimidade. Sem mais, passou-se às comunicações pessoais. 4. 83

Comunicações Pessoais: Prof. Pedro falou sobre a vedação de campanha em sala de aula 84

citando o caso que aconteceu recentemente no CAV/UDESC, onde o servidor in casu está 85

respondendo processo administrativo. Prof. Eduardo informou o retorno do téc. Rafael Quadra 86

de sua licença tratamento de saúde e que ele ficará no departamento de arquitetura e 87

urbanismo e a atual secretária, téc. Aroísa irá para a direção de ensino. Eduardo comentou, 88

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
73

G
Y

4G
6D

.

55

 Ata Nº 12/2023

também, sobre a exposição midiática depreciativa feita pelo Deputado Estadual Jessé Lopes a 89

respeito de um dos nove banheiros do CERES/UDESC ter uma placa com a descrição “TODES” 90

na porta, em que pese haver na lateral da porta uma placa de sinalização padronizada, 91

inclusive, em braile, com o descritivo “unissex”. Prof. Cristian Berto sugeriu convidar 92

deputados estaduais para conhecer o CERES/UDESC-Laguna. Encerrada a fase de 93

comunicações pessoais, o senhor Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu Mariély 94

Orlandi Marcelino Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 95

assinada pelo senhor Presidente, e pelos demais conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e 96

sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três. 97

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Daniel Pedro Willemann - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Christian da Silva (T); sem suplente – Conselheiro eleito

Prof. Cristian Berto da Silveira (S); sem titular - Conselheiro eleito

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S) - Conselheiros eleitos

Prof. Márcio Vargas Ramella (T) e Aline Fernandes Oliveira (S) - Conselheiros eleitos

Prof. David Valença Dantas (T) e Eduardo Guilherme Gentil de Farias (S) - Conselheiros eleitos

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S) - Conselheiros eleitos

Disc. Menyten Miranda (T) e disc. Guilherme Henrique Teixeira de Lima (S) - Conselheiros

eleitos

Sr. Eduardo Duarte (T), Sr. Hélder Remor (S) – Conselheiros representantes da comunidade local

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
73

G
Y

4G
6D

.

56

Assinaturas do documento

Código para verificação: 73GY4G6D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 24/11/2023 às 10:54:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

MARCIO VARGAS RAMELLA (CPF: 052.XXX.719-XX) em 24/11/2023 às 11:06:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:39:24 e válido até 13/07/2118 - 14:39:24.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ANDRE DA VEIGA LIMA ROSA COSTAMILAN (CPF: 492.XXX.520-XX) em 24/11/2023 às

11:16:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/07/2023 - 14:08:02 e válido até 05/07/2123 - 14:08:02.

(Assinatura do sistema)

PEDRO VOLKMER DE CASTILHO (CPF: 023.XXX.189-XX) em 24/11/2023 às 11:44:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:47 e válido até 30/03/2118 - 12:36:47.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 24/11/2023 às 11:59:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

DAVID VALENÇA DANTAS (CPF: 029.XXX.744-XX) em 24/11/2023 às 12:13:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:25 e válido até 13/07/2118 - 13:36:25.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO SILVA LEITE (CPF: 973.XXX.720-XX) em 24/11/2023 às 13:20:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:17:05 e válido até 13/07/2118 - 14:17:05.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 24/11/2023 às 13:34:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SCHAEDLER BORGES (CPF: 005.XXX.580-XX) em 27/11/2023 às 11:32:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 14:17:08 e válido até 25/04/2119 - 14:17:08.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

CHRISTIAN DA SILVA (CPF: 120.XXX.937-XX) em 28/11/2023 às 11:31:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:47:01 e válido até 11/02/2119 - 12:47:01.

(Assinatura do sistema)

CRISTIAN BERTO DA SILVEIRA (CPF: 952.XXX.849-XX) em 28/11/2023 às 16:33:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:34:01 e válido até 13/07/2118 - 13:34:01.

(Assinatura do sistema)

DOUGLAS EMERSON DEICKE HEIDTMANN JUNIOR (CPF: 929.XXX.510-XX) em 29/11/2023 às 11:53:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:36 e válido até 30/03/2118 - 12:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTYxNDFfMTYxNTRfMjAyM183M0dZNEc2RA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016141/2023 e o código
73GY4G6D ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.